Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagio de Diarias

REINALDO KASTANHA — PSDB

06 [2024]

06 | 2024 |

AGENDAS COM DEPUTADOS DE BANCADA FEDERAL NA BUSCA DE EMENDAS E
PROTOCOLOS DE PROJETOS.

T OCAL: BRASILIA - DF

Aquidauana/MS_ | 20 06 |2024

Solicitante A .

Ver, Reinaldo Kastanha
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Ver. NILSON PONTIM
Presidente da Camara de Vereadores de Aguidauana

_ Art. 11 da Lei Ordmarla2564120180vereador ou Serwdor ao fetomér da 'w'agem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas

durante o periodo de afastamento, na forma do Anexa.ll, desta Lei, sob pena de devoluc¢do dos
valores recebidos.  CalA:

Praca Nossa Senhora imaculada Conceigao, n® 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosse do Sul
Cimara Municipal de Aquidanana

Assessoria furidica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DE DIARIAS
Solicitante: Vereador Reinaldo Kastanha

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diaria pelo Vereador
Reinaldo Kastanha, para os dias 24 a 28 de junho de 2024, em viagem a cidade de Brasilia-DF,

para cumprir agenda parlamentar com deputados da bancada federal na busca de emendas e
protocolos de projetos.

0O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Let Ordinaria n®
2.564/2018, e demais normas gue regulam as atribuicbes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador PUblico, expedimos a seguir n0ssas consideragfes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria relatorio referente a solicitagdo de diarias ao
Vereador Reinaido Kastanha, que apresentou € justificou de forma circunstancial o
cumprimento de agenda parlamentar com deputados da bancada federal na busca de
emendas e protocolos de projetos, na cidade de Brasilia-DF, entre os dias 24 e 28 de junho de
2024,

Tendo em vista que o deslocamento se dard para outro Estado da Federagdo, ©
requerente faz jus ao adicional de 100% sobre a tabela contida no Anexo i da Lei n®
2.564/2018, conforme art. 62, § 3¢ da mesma Lei.

Apos anélise da solicitagdo de diarias, verifica-se que no caso concreto, s.m.j., ndo atenta
contra a legalidade a solicitacio apresentada pelo respectivo vereador, razio por gue emito
opinido juridica favoravelmente 3 concessdo das diarias requeridas, com a indenizacdo
mediante o pagamento de 05 {cinco) diarias, conforme contido no art. 8¢, § 32 da Lei n?
2.564/2018, com valores alterados pela Lei Ordinaria n? 2.778/2022.

Atente-se, porém, para o quanto disposto no art. 11 e seguintes da Lei n® 2.564/2018,
referente a prestagio de contas, sob pena de devolucio dos valores recebidos.

E o parecer, gue submeto a consideracdo superior.
Aguidauana — MS, 20 de junho de 2024.
d(]:)séigww& %}c‘% S
osé Gomes Pereira Neto
Advogado | OAB/MS 28.176




Estado de Mato Grosso do Sul
CAmara Municipal de Aquidanana

JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Tendo em vista a solicitagfio efetuada pelo Ver. Reinaldo Kastanha — PSDB,
levando a contento, ainda, o regramento ditado pela Lei Ordinaria n® 2.564/2018 que
“REGULAMENTA A CONCESSA0 E FIXA VALORES, DE DIARIAS A
VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, justifica-se o protocolo e processamento do requerimento de viagem
com prazo inferior a 5 {cinco) dias, para o pagamento/liberagiio da diaria solicitada pelo
Parlamentar, com fincas a participar de agendas com Deputados da Bancada Federal do
Estado de Mato Grosso do Sul em busca de emendas e Protocolo de Projetos, estas a
serem realizadas no dia 24 a 28 de Junho de 2024, na cidade de Brasilia/DF.

Aquidauana-MS, 21 de Junho de 2024.

/
Lot

Ver. Nilson Pontim - MDB
Presidente da Camara

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceicdo, n2 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




2110612024, 08:48 Baﬁéb do Brasil

(G332210842425980012
21/08/2024 09:48:04

Transferéncia entre contas diversas

Dabitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-6

Conta corrente 10968

Creditado

Nome REINALDO F PINHEIRO
Agéncia 123-6

Conta corrente 44533-9

Valor 8.000.00

Destinagio 0

Data Nesta data

Assinada por JGE524174 HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES 2115612024 09:41:34

JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM 24/06/2024 09:48:04

Transacio efetiuada com sucesso,

Transagao efetuada com sucesso por: JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM.

https:ffautoatendimento.bb.com.brfapf-apj-autoatendimentofindex. himl?v=2. 35.0#ftemplate/pendencias-nova




21/06/2024, 08:49
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Banco do Brasil
BB RF Curto Prazo Automatico
470 fransferéncia enviada -~ '550.123.000.044.548
18/06 12:39 HUMBERTQ A FLEITAS TORRE
275 Imposias £§1.801
PREF MUNICIPAL AQUADADANA
144 Pix - Enviado 61.802
18/06 10:07 CLARISVALDQ CASANOVAAJALA
44 Pix- Enviade £1.803
18/06 12:35 Claudieni Cleto Elgi - .
848 Resgate Automatica 1.972
BE RF Curto Prazo Automatico
470 Transferencia enviada 553.496.000.001,506
19406 10:49 CONTROLE CONS & INFC LTD
375 Impostos £51.901
PREF MUNICIPAL AQUNDAUANA
258 Tarifa Pix Enviado : 891.711.200.014.288
Tar. agrupadas - ccorrencia 18/06/2024
848 Resgale Aulomdtico 1.972
BB RF Curto Prazo Automéatico
870 Transferéncia recebida 550.123.000.180.000
20/06 $2:50 PREF MUN AQUIDAUANA ICMS
375 Impostos _ 82.001
REB-DARF CODIGC DE BARRAS
27T BB-APLIC CPRZ-APLAUT 1.972
144 Pix - Enviado 62.101
24/06 09:48 INTERCLINICA

£73 Transferéncia enviada 550.123.000.039.415
21/06 0947 CLERITON A FERREIRA
470 Transferéncia enviada ; §50.123.000.044.533

21§06 09:48 REINALDO F PINHEIRO

375 imposios 62.102
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA,

998 SALDO

460,600

75200

36828100

2683190

B.847.67 O 8,000

5.364,15D

267.94D

20000

BE5210C 000C

984.737.21 G

13.656,56

951.080.650 9000

128582 0

8.600000

8.060,000

356,300

17.641.92D

invest. Resgate Autom.

$.227.241.486 C

Saldo 1,200,588 54 G
Jures * 0,00
Data de Debito de Juros 28/06/2024
10F * 0,00
Data de Debite de iOF MHIOTr2024
Saldo de fundos de invesiimento

BR RF CP Automndtico 1.227.241 46

Transagdo efetuada com sucesso por: JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM.

https:/fautoatendimento.bh.com.br/apf-api-autoatendimento/index. hirnl ?v=2.35.0%/template/~2F consultas-2F 009-0.bb
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ESTADO DE MATO GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA
Nota de Empenho

C.N.P.J.: 15.388 606/0001-13

N° do Empenho:  170/2024

Data do Empenho: . 2170872024
Municipio: AQUIDAUANA Ordinaric
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 "GESTAC POLITICA DG MUNICIPIO
Projeto/ Atividade: 2001 COORDENAGAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Matureza de Despesa: 3.2.90.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL.
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Vator Dotagio: 148.000,60 Empenhos anteriores: 187.253,74
Vator Botagdo Atoalizada: 250.00000 Valor do empenhio: 3.000.00
Tetal (A): 250.000,00 Valor anulado: 0,00
Total {B}): : 195.253 74
Total {A - B): 54.745,26
Credor: REINALDO FONTES PINHEIRD
CPFICNPJ: ©72.719.691-87 Inscr.Est fident Prof.: Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagdo:

CONCESSAC DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NA CIDADE DE BRASILIA-DF, DO DIA 24 AD DIA 28 DE

JUNHO DE 2024, EM BUSCA DE EMENDAS, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recursa: Ordinério Valor geral: 8.000.00
Fundamento legal: Namero Licitagdo:
Modal. Licitagdo: Nimero Processo: Data:

Numero Contrato: Data:

Desclaro para os devides fins que o (material/servigo) foi {Fornecidofprestado}

Ul hgpned. AR QUi
ANTONIO NILSCON PONTIM /{GU!LHERME SILVESSO SILVA
PRESIDENTE J CONTADOR

Responsavet

Valide a assinatura deste documento em hitps:#camaraaquidauana. megasoftservices.com.bri/cidadac/awtenticar-assingiura com o codigo: eaaf04

Data:  21/06/2024 ~

= I, I I




CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA

NOTA DE LIQUIDAGCAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina: 1/ 1
" Data: 21/062024

Usuario: GUILHERME_S5S

Data da Liquidacao: 21/0612024
CNP.J: 15.388 606/0001-13 N° da Liqtﬂdagﬁo: 22172024
Municipio: AQUIDAUANA N° do Empenho: 1702024
ORDINARIO
Vencimento: 2170612024
Orgﬁo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAD POLITICA DO MUNICIPIC
Projetol Atividade: 2001 COORDENAGAC DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Ratureza de Despesa: 3.2.90.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 170/2024 Liguidacdes antericres: 0,00
Valor do empenho: 8.000.00 Valor liquidado: 8.000,00
Valor anulade: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 8.000.00 Total {B): 8.000,00
Total {A - B): 0.00
Credor: REINALDC FONTES PINHEIRO
CPF/CNPJ): 872719.6891-87 Inscr.Est./ident.Prof.: Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagao:

CONCESSAQ DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NA CIDADE DE BRASILIA-DF, DO DA 24 AD DIA 28 DE
JUNHO DE 2024, EM BUSCA DE EMENDAS, CONFORME AUTORIZADQ.

Fonte de Recurso:  Crdinario Valor geral: 8.000,00
Descontos:

Total de descontos: 0,00 Liguido a pagar: 8.000,00
Fundamento legal: Nimero Processo: Data:
Modal. litagac: Nimero Licitagao: Data:
Contrato: Data:

Declaro para os devidos fins que o {material/servigo} fol (Fornecido/prestado}

Respansavel

Documents assinade digitolments

= PAULO FERNANDES GOMES
v Data 20/06/2024 QL ETAL-0H500
Ver ifigua am hitps:7/vatidar U.oovnr

ANTONIO NILSON PONTM
PRESIDENTE

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO

Data:  21/06/2024

Sistema Contabil - Betha Sistemnas, Ususrin: GUILHERME_S5. Emissao: 2170602024, as 08:25:06. Protocolo; 60B87091-4eT8-cde-blee-fol31bdebddf
valide a assinatura deste documents em hilps ffcamaraaquidauana. megasoftservicos. com br/fcidadac/autenticar-assinatura com o codige: 682d2a

e T, YT B T RN R S vl 3



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

Pagina: 2/3
Usuario: Rednay

C.N.P.JL; 15.388.606/0001-13 Data da Ordem: 21/06/2024
Municipio: Aquidauana N. da Ordem: 22912024
Crgio: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA,
Funcicnal: 1.31.2001 GESTAQ POUTICA DG MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2.001 COORDENACAQ DAS ATIVIDADES
Natureza de Despesa: 3.3.80.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURSQOS NAQ VINCULADOS DE
Niimere do empenho: 17072024 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 8.000,00 Valor da ordem: 8.000,00
Valor anulacdo:; 0,00 Valor Anulado: 0,00
Total (A): 8.000,00 Retangbes: 0,00
Total (B): 8.000,00
Saldo (A-B): 0.00
Credor:  REINALDO FONTES PINHEIRO
CPF.: 972,719.691-87 Inscr.Est.fldent. Prof.:
Enderego: -
CEP .: Cidade: -
Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagdo:

CONCESSAD DE 5 DIARIAS A VEREADOR FARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NA CIDADE DE BRASILIA-DF, DO DIA 24
AC DIA 28 DE JUNHO DE 2024, EM BUSCA DE EMENDAS, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso:  Ordinario

valor geral .: 8.000,00

Fica autorizado o pagamento da R§: 8.000,00

Centabllizagéo: Esta O.F. foi devidamente provessada no Depto de Contabilidade em

2110642024

Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liguide a pagar: 8.000,00
Recursos: 15000000 Valor: 8.000,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 1096-0 N° Docto: 550123000044533

Ordem de pagamento: Em  21/06/2024 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  21/06/2024 recebi {emos) @ importdncia acima processada,

Certifico haver page a importancia acima.

/
L fras

“ANTONIO NILSON PONTIM

FRESIDENTE
-

THIAGO PEREIRA GOMES
DIRETOR FINANCEIRC




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatoério de Viagens

REINALDO KASTANHA

24/06 {04:00 28/06 1 156:00

'BRASILIA - DF DEPUTADO FEDERAL BETO PEREIRA

SENADOR FEDERAL NELSINHO TRAD
DEPUTADO FEDERAL DAGOBERTO NOGUEIRA

ENTREGA DE OFICIOS 8, 81 E 82 NO QUAL FORAM SOLICITADOS EMENDAS
PARLAMENTARES PARA ATENDIMENTO A SAUDE DO MUNICIPIO DE
AQUIDAUANA, SEGUEM EM ANEXO.

Ver. REINALDOKASTANHA-UNIAO BRASIL-

Art. 3° da Resolugﬁon"oosmom . “Q) Funcionario Piblico e o Agente Pﬂbh‘co, no prazo de 03
(trés) dias de seu retorno, deverio apresentar o “Relatério de Viagem’ com informacdo das
 atividades desenvolvidas e, se possivel, os resultados obtidos.”

ok



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
- Aquidauana, 24 de junho 2024. \ﬂ,
Oficio 080/GAB/2024 o i \ 0
Ao Senhor | - | 2/
Deputado Federal ' '
Beto'Ppreira
BRASILIA-DF

Senhor Deputado,

Venho peio presente SOllCI‘iaI o empenho de |
emenda parlamentar no valor de 1 000 000 00 (um milhéo de reals) para custeio
¢ atendimento A saade basica do musicipity de Aquidauana. Por ser uma cidade
com atendimento regional em safde, recebendo pacientes de até 8 municipios
adjacentes; essa solicitagio se faz necessirio para dar suporte aos atendimentos
e valorizacio dos profissionais no campo de trabalho. -

Na certeza de podermos contar com sua
valiosa atencdo e colaboraglo, apresentamos protestos de estima e
consideracio. B




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Aquidauana, 24 de junho 2024.
Oficio 081/GAB/2024
Ao Thustrissimo
Senador Federal
Nelsinho Trad
BRASILIA-DF

~ Senhor Senador,

Venho pelo presente solicitar o empenho de
emenda parlamentar no valor de 1.000.000,00 (um milh3o de reais) para custeio
e atendimento 4 satide bésica do municipio de Aquidauaﬁa. Por ser uma cidade
com atendimento regional em saide, recebendo pacientes de até 8 municipios
adjacentes, essa solicitagio se faz necessario para dar suporte aos atendimentos
¢ valorizagfo dos profissionais no campo de trabatho.

Na certeza de podermos contar com sua
valiosa aten¢fio e colaboragdo, apresentamos protestos de estima e
consideragio.

Recebido em 26 {06/ 2.

Taiza Barbo
244160
Assessoria unicipios




~ ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Aquidauana, 24 de junho 2024.

Oficio 082/GAB/2024

Ao Senhor
Deputado Federal
Dagoberto Nogueira

e BRA_S]’LIA_-D‘F

Senhor Deputado,

Venho pelo presente solicitar o empenho de
emenda parlamentar no valor de 1.000.000,00 (um milhdo de reais) para custeio
e atendimento 2 satde basica do municipio de Aquidauana. Por ser uma cidade
com atendimento regional em saifide, recebendo pacientes de até 8 municipios
adjacentes, essa solicitag@o se faz necessério para dar suporie aos atendimentos
¢ valorizacio dos profissionais no campo de trabatho.

Na certeza de podermos contar com sua
valiosa atencdo ¢ colaboragio, apresentamos protestos de estima e
consideragao.

ERTO NOGUEIRA
ITADOS




CAMARA DOS DEPUTADOS
: Gablnete do Deputado Dagoberto Nogueira - PSDB/MS

. DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que © Vereador Clériton Alvarenga,
inscrito sob o CPF n° 006.721.781-84, o Vereador Reinaldo Fontes Pinheiro,
inscrito sob o CPF n° 972.719.691-87, estiveram presentes no Gabinete do
Deputado Federal Dagoberio Nogueira — PSDB/MS, no dia 26 de Junho de
2024, para tratar de assuntos inerentes ao Municipio de Aquidauana/MS.

Brasilia, 26 de Junho de 2024.

Grazielly Bruno
Assessoria Parlamentar
Deputado Dagoberto Nogueira PSDB/MS

HEP. LA SOBERTS wOGUEIRA

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 522 | CEP 70160-900 - Brasflia/DF
Tels (61) 3215-5522/3522 - fax (61) 3215-2522 | dep.dagobertonogueira@camara.eg.br



'SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

. DECLARACAO

Declaro para os devidos fins € a quem possa

mtercssar que 0 Vereador Reinaldo Fontes Pinheiro, compareceu
_no dia 26 de junho de 2024, para tratar de assuntos

a este gabmete,
referentes a@ __:__.:_‘dl]101p10 de Aquldauana (MS).

‘Brasilia, 26 de junho de 2024.

Maria Genilse dos Santos
Chefe de Gabinete

Senado Federal - Praga dos Trés Poderes — Anexo I — 24° andar — CEP 70165-900 — Brasilia DF

Telefone: +55 (61) 3303-6767/6768 — sen. nelsinhotrad@senado. Jeg br




= CAMARA DOS DEPUTADOS
7 Deputado Beto Pereira - PSDB/MS |

Brasilia, 27 de junho de 2024, .

'DECLARACAO

Declaro para os devidos fins qué os Vereadores do municipio de
Aquidauana/MS, REINALDO FONTES PINHEIRO e CLERITON
ALVARENGA FERREIRA, estiveram neste gabinete pariamentar em Brasilia-
DF, no dia 27 de junho de 2024.

Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo a presente.

CARLOS GUIMA "m -

Chefe de Gabinete

Gabinei_e,B.rasflia: Camara dos Deputados — Anexo IV — Gab. 240 — CEP: 70.160-900 — Fone: {61) 3215-5240 7 4240 1 3240 / 2240
Escritério Campo Grande: Rua Maqués de Lavradio1181 — Jardim S&o Lourencgo - CEP: 79.041-340 — Fone: (67) 3253-5226
E-mail: dep.betopereira@camara.leg.br Site: www.betopereirams.com.br




Niimero da Nota
. 00000019998
Data e Hora de Emissi
27/06/2024 09:23
. Nimero NFSe substituic
Nota Fiscal de Servigo Eletrénica - NFS-¢ :
Competéncia; Nimero do RPS:] Maunicipio de Prestacio do Servico Codigo de Verificacio . Péigina
06/2024 20754 Brasilia/DF B32DD9IFF 1/1
: PRESTADOR DE SERVICOS
Nome/Razio Social: HOTEL PHENICIA LTDA ,
CPF/CNPJ:  00.469.171/0002-45 Inscrigio Municipal: 0732778900269
Enderego:  SHN QUADRA 02 BLOCO M S/, - asa NORTE - CEP: 70702.912
Complernenta: . Telefone:  (61)3704-6000
Municipio: 5300108 - Brasitia/DF UF; Dp email:  plaza@hoteishistar.com br
| TOMADOR DE SERVICOS ' o
Nome/Razéo Social:  REINALDO FONTES PINHEIRO
CPFICNEY: 972,719.691.97 Inscrigio Estaduai: Inscrigio Mmioipal:
Enderego:  RUA LULZ DA COSTA RONLON, 850 - CIDADE NOVA - CEP: 79200000
Cornplemento: ' Telefone:  {67)9969%:4115
Municipio: 5001162 - Aquidavana/Ms UF: MS G
DISCRIMINACAO DOS SERVICDS
Descricao=SPLIT DIARIAS Estadia=158999 Apto—201 Hospeds=REINALDO FONTES PINHEIRO Ch:e:gitﬁz‘t/ﬂ&fzoz‘f- 1612024

Codigo=09.01 Quant=1,00 Unitarie~145.00 Desconto=0.00 Totai=145.00 |Descricao=SPLIT DIARYAS Codigo=09.01 Quaint=I.00 Unitario~150.00
Dasconto=0.00 Total=150.00 [Descricao=SPLIT DIARIAS Codigo=09.01 Quart=2.00 Unitario=195.00 Descanto=0.00 Total=390.00 |

Codigo do Servigo: 09,01 - Hospedagem de qualquer natareza em hotels, apariservice condomingais, fiat , apart-hoteis, hoteis residencia,
. residence-serviee , suite service , hotelaria maritimsa, moteis, penses e congeneres; ocupacas por temporada com
fornecimento de service (o valor da alimentacao ¢ gorjeda, quande iclmdo no preco da dinyis, fice sajeity ao Imposte Sobie

Bervicos).
TRIBUTOS FEDERAIS -
FIS (R$) COFINS (RS$) IR (R$) : "INSS (RS) CSLL (RS)
0,00 0,00 0,90 0,00 0,00
Detalhamento de Valores - Prestador dos Servigos Outras Informacies Cilenlo do ISSQN devido no Municipio
Valor dos Servigos 685,00 Valor dos Servigos 685,00
(=) Desconto Incondicionado 0,00 €} Dedugdes permitidas em Lei 0,00
{-) Desconto Condicionade 0,00 () Descanto Incondicionads 0,06
() RetengBes Federais ' 0,00 Regirae Especial de Tributagao {=) Base de Célenlo 685,00
{-) Ontras Relenges _ : 0,00 0-Nembum - (x) Aliquota (%) 3,00
{(-) I8S Retido 0,00 IS8 & reter: 2 - Nig
Opygito Simples Nacionaf Nzo »
(=) Valor Liquido 685,60 Incentivador Caitural Nag | € ValorIss 20,55

VALOR TOTAL DA NOTA = R 685,00

OUTRAS INFORMACOES
PROCON: TEL 151 SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240. BRASILIA -DF

Hosgeds : REINALDO FONTES PINHEIRO

Checkln : 24/06/2024 CheckOut : 28/08/2024 o ) ‘ .
SATH B BRORA DA IMPRESIADE 277082024 0005 ja? vide por Laxsis & - Tecnal e 281 Neptoio l




Municipio: 3001102 - Aquidanana/MS UF: NS e-mail: a@gmail.com

Nimero da Nota
00000019999
Data e Hora de Emissii
27/06/2024 09:23
Numero NFSe sabstituic
Nota Fiscal de Servico Eletronica - NFS-e :
Competéncia: | Némero do RPS:| Municipio de Prestagdo do Servig Cédigo de Verificacio Pigina _
06/2024 20755 Brasilia/DF 5C47B9A34 1/1
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome/Razio Social: HOTEL PHENICIA LTDA
CPF/CNPJ:  00.469.171/0002-45 Inscrigfio Municipal: 0732778900269
Enderego: SHN QUADRA 2 BLOCO M /N, - ASA NORTE - CEP: 70702-912
Complentento; Telefone: (61137045000
Muniofpio: 5300108 - BrasitiyDF UF: DE email:  plazeg@hotetshittar.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razio Social:  REINALDO FONTES PINHEIRG
CPF/CNPY: 972.719.,691-87 Inscrigiio Estadual: Inserigdo Mimicipal:
Endereco:  RUA LUIZ DA COSTA RONLON, §50 - CIDADE NOVA - CEP: 79200.000 : -
Complemento: ) Telefeme:  (67)99698-4115

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Deserican=TURISMO Estadia=15299 Apto=201 Hospede=REINALDO FONTES PINHEIRO Checidn=24/06/2024 CheckOut=28/06/2024 Codigo=09.0]
Quant=2.00 Usitario=1.16 Desconto=0.00 Total=2.20 IDescticao=OUTRAS DESPESAS Codigo=09.01 Quant=1.00 Unitario=68.70 Desconto=0.00
Total=68.70 | '

Cadiga do Servigo: 0904 - Hospedagem de gaalguer natnrezs em hoteis, apartservice condominiajs, flaf, apart-hoteis, hoteis residencia,

Servicos),
TRIBUTOS FEDERAIS
PIS (RS} COFINS (RS) R (RS$) INSS (RS$) CSLE (R$)
0,00 0,00 0,60 0,00 ' 0,00
Detalhamento de Valores - Prestador dos Servigos Outras Tnformagdes Cilculo do ISSQON devido no Municipio
Valor dos Servigos 70,90 Valor dos Servigos 70,90
() Desconto Incondicionado 0,00 ) DedugBes permitidas em Le; 0,00
{-) Desconto Condicionado 0,00 (-} Desconto Itcondicionsdo 0,00
{-) Retengbes Federais 0,00 Regime Especial de Tributagso (=) Base de Cilculo 70.9¢
() Outras Retengbes 0.00 0 - Nenhum (x) Aliquota (%) 3,00 |
{-}I58 Retido 0.00 ' ISS a reter: 2 - Nio
L . Opgao Simples Nactonal Nio
=) Val -
=) Valor Liguido | 70,90 . Nao | ) Valor ISs 3,54
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 70,99
OUTRAS INFORMACOES
PROCON: TFL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240- BRASITIA .. DF
Hospede : REINALDO FONTES PINHEIRO
Checkln : 24/06/2024 CheckOut : 28/06/2024 ]
DaTs B HORA D IMPRESSAG ZTNZO2 (09736 D ido por Lanesis Sii - T e 558 MNagHcio




G
ESTADO DE MATO GR(OS50 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Memorando n® 186/2024 - GABPRE

Aquidauana-MS, 01de julho de 2024,

Antes de adentrar ao Mérito do tema, se faz necessario dizer que a LET
ORDINARIA n° 2.564/2018 — “QUE REGULAMENTA 4 CONCESSAO E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”, trata da prestaciio de contas a serem firmadas pelos
Parlamentares.

Neste interim, levando a contento o contido no Artigo 13, §1° do
referido cddex, patente pontuar gue na data 24 a 28/06/2024, foi protocolado junto a
Secretaria Geral desta Casa de Leis o relatério de viagem de titularidade do Vereador
Reinaldo Kastanha - PSDB, emergindo a necessidade desta Diretoria de Finangas
exprimir 0 parecer quanto ao relatorio apresentado.

Desta maneira, cumpre informar que consta no referido relatorio
diversos anexos que comprovam a presenca do parlamentar na “CAMARA DOS
DEPUTADOS ¢ no SENADO FEDERAL?, entre os dias 24/06/2024 a 28/06/2024,
dentre os quais se destaca a declara¢io de presenca no gabinete do Deputado Federal
Beto Pereira — PSDB, Dagoberto Nogueira — PSDB e Senador Nelsinho Trad - PSD,

Nesta estirpe, levando a efeito o contido no Ast. 14 da referida Lei, esta
Diretoria de Finangas manifesta pela aprovagio da prestaciio de contas, afinente ao
Relatorio de viagem apresentado pelo Vereador Reinaldo Kastanha - PSDB, ficando a

el . . - . - 7 .
critério desta Administragdo a ratificagfio do presente entendimento.

4 /f///ﬂff
THIAGQ/ EREIRA GOMES

DIRETOR DE FINANCAS



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2013 ¢
nos artigos 31 e 74 da Constitui¢io Federal, referente a concesséo de 5

diarias (cinco diarias) do vereador Reinaldo Kastanha.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de
Aguidauana/MS:

¢ Solicitacao de diaria para agenda parlamentar em Brasilia/DF — de
24 a 28 de junho;

e Autorizacéo do Presidente da Camara na solicitacéo;

e Parecer juridico;

e Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente da Camara;

s Relatorio de viagem com agenda executada;

e Relatorio fotografico;

s Declaracdo de Comparecimento no gabinete do Deputado Federal
Dagoberto Nogueira,

e Declaracdo de Comparecimento no gabinete do Senador Nelsinho
Trad;

e Declaracio de Comparecimento no gabinete do Deputado Beto
Pereira;

e Nota fiscal de hospedagem;

e Aprovacao da prestagao de contas pela Diretoria Financeira desta

Casa Legislativa;



ESTADGO DE MATO GROSS50 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Sendo assim, a documentacdo apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessio da diaria atenderam sua {inalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentacdes gue julgar necessaria para sua analise €

averiguacéo dos atos, salve melhor juize.

E o parecer.

Aquidauana, 30 de julho de 2024.

- o
{/'J uﬂj\r FJ..’\ st N L{%‘MM'\ -

PAULQ FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



ESTADO DE MATO GROSSO BO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DA PRESIDENCIA

Memorande n* 200/2024 - GABPRE

Aguidavana-MS, 01 de agosto de 2024,

Tustrissimo,

O procedimento em xeque trata da prestacio de contas, quanio a meia diaria
disponibilizada ao Vereador Reinalde Kastanha - PSDB, para cumprimento de agendas na
comarca de Brasilia/DDF, em reunibes realizadas junto aos “gabinetes dos Deputados Federats
Dagoberto Nogueira — PSDB, Beto Pereira— PSDB e do senador Nelsinho Trad - PSD”, nos
dias 24 a 28/06/2024”,

Levando a contento a prestacio de esclarecimentos pelo Parlamentar,
apresentagiic de relatérios e fotos, anexas a0 processo com 4 finalidade de corroborar ©
deslocamento e cumprimento da agenda na referida focalidade.

|evando em consideraciio os pareceres {relatério final) emitidos pela diretoria
de financas e pela controladoria interna, que levou a efeito as informacBes e documentos lancados
no procedimento administrativo, opinando ao final pela aprovagio da prestag#io de contas efetuada
pelo Parlamentar.

Diante das informacdes prestadas e os documentos carreados ao procedimento
administrativo, evidente o cumprimento da agenda pelo Parlamentar na cidade de Brasilia/DF nos
dias 74 a 28/06/2024, ndo havendo razao pars a negativa da prestagiic de contas ¢ arguivaniento
do procedimento.

Neste interim, salvo methor juizo, esta administragc entende por satisfatdria

a apresentagio das informagdes, via consequéncia, devendo o processo ser nublicado e arquivado.

. -

Fico a disposicio para Wﬁm%s dfividas.

A .
VER.QQ'EL- OM PONTIM

- Presidente da Chmara—



